
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.65     DEL 02-03-21 

 

Oggetto: LAVORI DI "COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA COMUNALE  SISMA 2016"  O.C.R.S. n. 104/2020  ID. 6533 - 

CUP: I49G20000120001  LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO SPESE TECNICHE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
 

- A seguito degli eventi sismici verificatisi in Centro Italia a partire dal 24 agosto 2016, con 

D.P.C.M. del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza per i territori colpiti 

dagli eventi sismici, poi prorogato fino al 28 febbraio 2018 con l’art. 16-sexies, co. 2 del 

D.L. 20/06/2017 n. 91 (così come convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2017, n. 

123), ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 con l’art. 1, co. 988 della Legge 

n.145/2018 (cd. legge di Bilancio 2019) e ultimamente prorogato fino al 31 dicembre 2020 

con Decreto –Legge 24 ottobre 2019, n.123;   

 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2020 è stato nominato 

il nuovo Commissario Straordinario del Governo, On. le Avv. Giovanni Legnini, ai sensi 

dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei 

territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 

sismici suddetti; 

 

Richiamati: 
 

- Il Decreto Legge n. 189 del 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 

2016, n.229, ed in particolare: 

- l’articolo 2, comma 1, lettera h), in forza del quale il Commissario straordinario tiene e 

gestisce la contabilità speciale a lui appositamente intestata; 

- l’articolo 2, comma 1, lettera i), in forza del quale il Commissario straordinario del Governo 

esercita il controllo su ogni altra attività prevista dal decreto-legge 189/2016 nei territori 

colpiti; 

- l’articolo 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l’esercizio delle 

funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare ordinanze, nel 

rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 



 

 2 

dell’ordinamento europeo, sentiti i Presidenti delle Regioni interessate nell’ambito della 

cabina di coordinamento di cui all’articolo 1, comma 5, del medesimo decreto legge; 

 

- Il decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in 

particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree 

terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale 

testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e 

affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello 

stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione 

delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla 

contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 

nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo 

di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita 

ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 

2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a 

un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano 

inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario 

straordinario”; 

 

- La nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 21.04.2020, con 

la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal richiamato articolo 9-

undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere le 

relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede tecniche e secondo le 

indicazioni fornite con la richiamata nota; 

 

Considerato che: 
 

- Con nota prot. n. 2044 del 22.04.2020 il Comune di Fiuminata nella persona del Sindaco 

Dott. Vincenzo Felicioli ha inviato alla struttura commissariale la scheda progetto richiesta 

individuando quale intervento da realizzare con i fondi previsti di €. 200.000,00 i lavori di 

“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA 

COMUNALE – SISMA 2016”; 

 

- Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post-sisma 2016, On. le Avv. 

Giovanni Legnini, con Ordinanza n. 104 del 26.06.2020 ha assegnato al comune di 

Fiuminata la somma di €. 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30.06.2020, prendendo atto del 

finanziamento suddetto, è stato modificato il PROGRAMMA ANNUALE E 

PLURIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E DEI SERVIZI E 

FORNITURE 2020-2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 



 

 3 

21/04/2020 con l’inserimento nell’anno 2020 dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 

della “Villa Comunale”; 

 

- Il Commissario Straordinario di Governo in merito agli eventi sismici 2016 con Decreto n. 

230 del 14.07.2020 ha provveduto a liquidare al Comune di Fiuminata la somma di €. 

40.000,00 quale primo acconto del contributo di €. 200.000,00 concesso; 

 

- Con Determina di Settore Tecnico n. 178 del 25.08.2020 è stato affidato, previa ricerca di 

mercato e conclusione dell’iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale 

richiesti per la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all’Ing. Carnevali Paolo nato a 

Fabriano (AN) il 19.08.1958 ed ivi residente in Via Faldi n. 32 – P. Iva n. 01101820429 – 

C.F. CRNPLA58M19D451J, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ancona con il n. 1149 ed 

iscritto all’elenco speciale dei professionisti di cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. con il n. 

EP_008721_2017, il servizio di redazione della progettazione esecutiva, la direzione lavori, 

contabilità e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VILLA COMUNALE – SISMA 2016” per un importo complessivo di €. 19.802,11 + cap 

4% + Iva 22% (Totale €.  25.124,92) al netto del ribasso offerto dell’21,50% - CIG. n. 

ZE02D9F9FD;  

 

- Relativamente all’affidamento del servizio suddetto, in data 27.08.2020, è stato sottoscritto 

con l’Ing. Carnevali Paolo di Fabriano (AN) apposito contratto Rep. n. 21 del 27.08.2020; 

 

- Della suddetta aggiudicazione è stata opportunamente data comunicazione all’Ufficio 

Speciale della Ricostruzione ed al Commissario Straordinario con apposita nota prot. n. 

4313 del 25.08.2020; 

 

- Che in data 06.10.2020, con plico assunto al protocollo comunale n. 5211, rispettando le 

tempistiche imposte, l’Ing. Carnevali Paolo di Fabriano (AN), ha trasmesso il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA COMUNALE – SISMA 2016” di cui agli allegati di seguito 

riportati ed avente un importo complessivo di €. 210.000,00 come specificato nel seguente 

quadro tecnico economico: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  149.868,18 

Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €     15.477,45 
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     32.971,00 

2) Spese tecniche         €     19.802,11 

3) Contributo previdenziale 4% su spese tecniche  €          792,08 

4) Iva 22% su spese tecniche     €       4.530,72 

5) Incentivi funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016    €       1.798,42 



 

 4 

6) Imprevisti, arrotondamenti, lavori su fattura   €          237,49 

  -----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €     60.131,82 

========== 

TOTALE        €   210.000,00 

 

- Che per il progetto in oggetto è stato acquisito il seguente parere necessario per la redazione 

ed approvazione del progetto esecutivo stesso: 

o Parere ai sensi del D. Lgs. n. 42/04 e s.m.i. da parte della Soprintendenza per i Beni 

Architettonici ed il Paesaggio delle Marche assunto al protocollo comunale n. 794 

del 11.02.2021e rilascio relativa Autorizzazione Paesaggistica n. 1 del 12.02.2021; 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 871 del 

15.02.2021 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 18.02.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VILLA COMUNALE – SISMA 2016”, redatto dall’Ing. Carnevali 

Paolo di Fabriano (AN) suddetto, che comporta una spesa complessiva di Euro 210.000,00 

di cui Euro 149.868,18 per lavori compresi Euro 15.477,45 per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 60.131,82 per somme a disposizione di cui al q.t.e. 

sopra indicato; 

 

- Che, come previsto con circolare dell’Ufficio Ricostruzione dell’Ottobre 2020 assunta al 

protocollo comunale n. 5312 del 09.10.2020, il progetto è stato caricato in data 20.02.2021 

sulla piattaforma Sismapp per le verifiche di competenza da parte dell’U.S.R.; 

 

- Che il Comune di Fiuminata è stato individuato quale soggetto attuatore dell’intervento  in 

oggetto e quindi si rende necessario procedere con la procedura di affidamento dei lavori; 

- Che l’Ufficio Speciale della Ricostruzione, con nota assunta al protocollo comunale n. 1095 

del 23.02.2021, ha rilasciato per il progetto in oggetto l’attestato di avvenuto deposito del 

progetto Fascicolo n. 490.20.40/2020/OPSUAM/720; 

- Che nel frattempo con determina di settore tecnico n. 53 del 24.02.2021 (determina a 

contrarre) è stata indetta apposita ricerca di mercato per l’invito di almeno 3 operatori 

economici nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 cosi’ 

come modificato dall’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020, coordinato con la 

legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, da aggiudicarsi mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis mediante ribasso unico sull’importo a base 

d’asta da applicarsi alle voci dell’elenco prezzi, per l’affidamento dei lavori di 

“COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VILLA 

COMUNALE – SISMA 2016” per un importo a base d’asta di €. 134.390,73 (Euro 

centotrentaquattromilatrecento novanta/73) oltre €. 15.477,45 (euro 

quindicimilaquattrocentosettantasette/45) per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 



 

 5 

- Che all’uopo in data 24.02.2021, con nota protocollo n. 1098, sono stati invitati a presentare 

offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., n. 3 operatori 

economici iscritti all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art.  30 del d.lgs. 189/2016 

e smi., fissando per il giorno 11.03.2021 alle ore 13,00 il termine per la presentazione delle 

offerte; 

Visto: 

 

- Che in base a quanto stabilito nella determina di incarico n. 178 del 25.08.2020 sopra 

richiamata che all’art. 8 della convenzione Rep. n. 21 del 27.08.2020, è possibile liquidare al 

tecnico progettista Ing. Carnevali Paolo di Fabriano (AN) il 30% delle competenze 

professionali complessive a seguito della consegna, verifica ed approvazione degli elaborati 

progettuali (previo accreditamento all’Ente committente del finanziamento da parte 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione delle Regione Marche); 

 

- Che all’uopo, essendo state completate le fasi suddette, l’Ing. Carnevali Paolo di Fabriano 

(AN), ha trasmesso apposita fattura n. 1 del 24.02.2021 (assunta al protocollo comunale n. 

1182 del 01.03.2021) dell’importo di €. 5.940,63 + Cap 4% + Iva 22% = €. 7.537,48 

 

- Il certificato acquisito al protocollo comunale n. 1171 del 26.02.2021 da parte dell’Inarcassa 

di Roma attestante la regolarità contributiva l’Ing. Carnevali Paolo di Fabriano (AN); 

 

- Che pertanto è possibile liquidare le prestazioni suddette al professionista;   

 

- Il CIG. n. ZE02D9F9FD ed il CUP. n. I49G20000120001 relativi alla prestazione 

professionale in questione; 

- Il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- La Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

- Il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.; 

- Il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 

- Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

- Le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- L’Ordinanza commissariale n. 104/2020; 



 

 6 

- L’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016 e s.m.i.; 

- Il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

Per le motivazioni sopra esposte: 

D E T E R M I N A 

 

- Di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto 

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii.; 

 

- Di liquidare a favore dell’Ing. Carnevali Paolo nato a Fabriano (AN) il 19.08.1958 ed ivi 

residente in Via Faldi n. 32 – P. Iva n. 01101820429 – C.F. CRNPLA58M19D451J, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Ancona con il n. 1149 ed iscritto all’elenco speciale dei 

professionisti di cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. con il n. EP_008721_2017, la somma 

complessiva di €. 5.940,63 + Cap 4% + Iva 22% = €. 7.537,48 pari al primo acconto del 

30% dell’importo delle competenze tecniche stabilite con determina n. 178 del 25.08.2020 

(art. 8 della convenzione Rep. n. 21 del 27.08.2020) per la progettazione e direzione dei 

lavori di “COMPLETAMENTO OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VILLA COMUNALE – SISMA 2016” – Codici CIG. n. ZE02D9F9FD ed il CUP. n. 

I49G20000120001 da riportare nel mandato di pagamento; 

 

- Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ex artt. 31 e 111, comma 2 del 

D.lgs. 50/2016, è individuato nell’Ing. Massacci Lorenzo nato a San Severino Marche (MC) 

il 28.05.1970 – C.F. MSSLNZ70E28I156X quale Responsabile dell’area tecnica comunale e 

quale collaboratore-supporto al Rup il Geom. Frattali Fabio nato a Matelica (MC) il 

25.12.1976 – C.F. FRTFBA76T25FO51I quale istruttore tecnico comunale e che gli stessi 

non si trovano in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. rispetto alla procedura in oggetto; 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva suddetta di €. 7.537,48 trova copertura al capitolo 

2558 art. 2 del bilancio corrente esercizio in corso di predisposizione; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza. 

 



 

 7 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 02-03-21      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 02-03-2021                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 02-03-021 al 17-03-021 

 

Li 18-03-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 02-03-2021 

 


